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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Глобальная заболеваемость раком и

смертность от него быстро растут, в 2020 году во всем мире было

зарегистрировано почти 19,3 миллиона новых случаев и 10,0 миллионов смертей

[74, 117]. Проблемы роста заболеваемости злокачественными опухолями (ЗНО) и

смертности от них, по мнению большинства исследователей, обусловлены

несвоевременной диагностикой [6, 55].

Рак тела матки (РТМ) является наиболее часто диагностируемым ЗНО у

женщин в постменопаузе. Наибольшая заболеваемость наблюдается в возрасте от

55 до 64 лет [144, 197]. Это шестой по частоте рак у женщин во всем мире и самая

распространенная причина смертности в развитых странах: в 2020 году было

зарегистрировано 417 367 новых случаев РТМ, что составило 4,5% в структуре

онкологической заболеваемости женщин и 97 370 смертей [117, 196]. Ежегодно

диагностируется более 61 000 женщин, и 12 000 умирают от него,

соответствующие показатели заболеваемости и смертности сильно различаются

по всему миру [101, 109, 110, 116]. Диабет, ожирение, отсутствие родов, раннее

начало менархе, поздняя менопауза и воздействие непротиворечивых эстрогенов

или тамоксифена являются одними из хорошо известных и основных факторов

риска развития РТМ [96, 97, 215, 216]. Ожидается, что число новых случаев РТМ

будет увеличиваться из-за увеличения старения населения, а также увеличения

показателей ожирения [194, 214]. По данным когортного исследования в

Великобритании, одна только избыточная масса тела является причиной около

41% случаев РТМ [77, 79, 131,216].

В Таджикистане, где сохраняется высокий уровень рождаемости, по данным

официальной статистики, ежегодно выявляются более 100 новых случаев РТМ,

52,3% из них приходится на долю многорожавших женщин. По определению ВОЗ

многорожавшими считаются женщины, имевшие в анамнезе 4 и более родов. По

результатам ранее проведенных исследований в республике РТМ в возрасте 55-64

года среди женщин занимает третье место (14,0%), а в возрастной категории 35-
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44, 45-54, 65 лет и старше данная патология занимает четвертое место.

Наблюдается тенденция к росту заболеваемости среди женщин в возрасте 25-34

года – темп прироста - 26,7% [55, 56].

По данным ВОЗ, на протяжение последних лет проблема ожирения стала

актуальной не только для развитых стран, но и для развивающихся стран, как

среди взрослого, так и детского населения [214]. Доказательством этому являются

результаты Медико-демографического исследования, проведенного в РТ в 2012 и

2017гг, согласно которому в стране наблюдается рост ожирения среди женщин с

27% до 38%, в детском возрасте с 3,5% до 7%. Данное обстоятельство требует

усилий по модификации скрининга, своевременной диагностике онкологических

заболеваний и их лечения.

Популяционного скрининга на РТМ не существует, и рутинная биопсия

бессимптомных пациенток с полипами эндометрия или утолщенным эндометрием

не рекомендуется. Необоснованные обследования приводят к гипердиагностике

заболевания, а инвазивные вмешательства повышают риск развития различных

осложнений [60]. РТМ может быть распознан у бессимптомных женщин с

утолщенным эндометрием на УЗИ или в образце матки после гистерэктомии,

выполненного по другим причинам (выпадение матки, миома матки и т.д.) [5,6].

Раннее появление признаков и симптомов, таких как постменопаузальное

кровотечение или кровянистые выделения у 80% пациенток, приводит к ранней

диагностике РТМ, при которой эффективность лечения высока. По сравнению с

поздней стадией эти опухоли в основном диагностируются как стадия I или II по

FIGO (Международная федерация гинекологии и акушерства) с 5-летней общей

выживаемостью в диапазоне 74–97% [153, 194, 215]. Хотя показатели общей

выживаемости для случаев поздних стадий (стадия III или IV по FIGO) с

возможными отдаленными метастазами различаются от исследования к

исследованию, по оценкам, у пациентов со стадиями III и IV 5-летняя

выживаемость неудовлетворительна: от 57 до 66% и 20–26% соответственно по

сравнению с ранней стадией заболевания [93, 95, 96].
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Рак эндометрия относят к гормонально-зависимым опухолям и в 82,6%

случаев сопровождается метаболическим синдромом. Наличие метаболического

синдрома у данной категории больных сопряжено с высоким риском осложнений

и неполным выполнением стандарта лечения, что значительно повышает частоту

неблагоприятного исхода заболевания [11,17].

Анализ литературных источников показал, что вопросы качества жизни

больных РТМ мало изучены и освещены в некоторых исследованиях с

ограниченными данными [85,140,142].

Кроме того, в литературе имеется очень скудная информация относительно

закономерностей в особенностях клинического течения РТМ, их

морфологической структуры, результатах лечения и прогноза в зависимости от

репродуктивной функции.

В связи с вышеизложенным, в регионе высокой рождаемости, каковым

является Республика Таджикистан, изучение особенностей клинического течения,

результатов диагностики и лечения РТМ с оценкой выживаемости и качества

жизни до и после лечения в зависимости от паритета является актуальным и

своевременным.

Цель исследования. Изучить клинико-морфологические особенности

течения, результаты лечения и качество жизни больных раком тела матки в

зависимости от паритета.

Задачи исследования:

1. Проанализировать состояние онкологической помощи больным РТМ и

определить его удельный вес в структуре злокачественных опухолей органов

репродуктивной системы и гениталий.

2. Изучить клиническое течение и морфологическую структуру РТМ в

зависимости от паритета.

3. Определить информативность различных методов диагностики РТМ в регионе

высокой рождаемости.

4. Оценить результаты лечения и качество жизни (КЖ) больных РТМ в

зависимости от паритета.
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Научная новизна исследования. Впервые в регионе высокой рождаемости

дана оценка состоянию оказания специализированной онкологической помощи

больным РТМ, установлен удельный вес РТМ в структуре злокачественных

новообразований органов репродуктивной системы (ЗНОРС) и гениталий.

Установлено, что в регионе высокой рождаемости больные РТМ

представлены преимущественно многорожавшими женщинами и за последние 10

лет наблюдается рост заболеваемости женщин в пре- и постменопаузальном

периоде с тенденцией к омоложению в группе малорожавших и женщин с

бесплодием.

Проведенное исследование еще раз подтверждает, что в патогенезе развития

РТМ нейроэндокринно-обменные заболевания (ожирение, гипертоническая

болезнь, сахарный диабет) имеют первостепенное значение. Изучены особенности

клинического течения заболевания в зависимости от паритета, возраста,

морфологической структуры опухоли и стадии заболевания.

Установлено, что РТМ у многорожавших женщин достоверно чаще

развивается на фоне сопутствующей гинекологической патологии - хронического

воспалительного процесса в придатках матки, аденомиоза матки и генитального

эндометриоза.

Дана оценка информативности лучевых методов диагностики УЗИ и МРТ в

степени распространенности опухолевого процесса.

Впервые в республике проанализированы результаты лечения, изучена

выживаемость больных РТМ, а также дана оценка качеству жизни больных до и

после лечения. Доказано, что наличие метаболического синдрома оказывает

негативное влияние на качество жизни больных как в группе многорожавших, так

и малорожавших женщин РТМ.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

проведенного исследования позволили дать оценку состоянию онкологической

помощи больным РТМ в республике, установить частоту и удельный вес РТМ в

структуре ЗНОРС.
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Внедрение полученных результатов и разработанных рекомендаций в

практическую деятельность учреждений первичной медико-санитарной помощи

(ПМСП) и общей лечебной сети позволит своевременно выявлять женщин с

подозрением на РТМ, проводить их комплексное обследование и обеспечит

своевременное направление в специализированное учреждение для адекватного

лечения. Учет диагностических ошибок, допущенных в лечебно-

профилактических учреждениях общего профиля в отношении больных РТМ,

позволит повысить онкологическую настороженность врачей и повысить качество

оказываемой медицинской помощи.

Полученные результаты исследования могут быть рекомендованы для

подготовки семейных врачей, акушер-гинекологов, онкологов, и использованы в

учебном процессе на кафедрах онкологии, акушерства-гинекологии и семейной

медицины медицинских ВУЗов. Для практического здравоохранения предложены

рекомендации по улучшению диагностики, комбинированного и комплексного

лечения РТМ и диспансерного наблюдения больных после лечения в регионе

высокой рождаемости.

Полученные результаты исследования, выводы и практические

рекомендации, представленные в диссертации, внедрены и широко используются

в деятельности учреждений ПМСП, гинекологических стационаров, отделений

онкогинекологии, химиотерапии, радиологии онкологических учреждений

страны.

Положения, выносимые на защиту:

1. За последние 10 лет в республике наблюдается рост абсолютного числа

заболевших женщин РТМ в 1,5 раза. Среди больных РТМ доля многорожавших

женщин составляет – 46,3%. Тенденция к приросту показателей заболеваемости

среди женщин молодого, активного репродуктивного возраста требует принятия

необходимых мер по профилактике и ранней диагностике РТМ.

2. Наличие высокотехнологичного оборудования и квалифицированных

кадров, включая функционалистов, радиологов позволяет выявлять заболевание
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на ранних стадиях и оказать квалифицированную специализированную помощь,

способствуя улучшению показателей выживаемости.

3. Рост метаболического синдрома, особенно ожирения среди женского

населения республики оказывает негативное влияние на уровень заболеваемости,

клиническое течение и отдаленные результаты лечения, включая КЖ больных

РТМ.

Личный вклад соискателя ученой степени. Личный вклад автора состоит

в самостоятельно выбранном научном направлении, проведении анализа

литературных данных, посвященных исследуемой проблеме. Автором лично

изучены данные архива Государственного учреждения «Республиканский

онкологический научный центр» Министерства здравоохранения и социальной

защиты населения РТ (ГУ «РОНЦ» МЗ СЗН РТ) по РТМ, анализированы

статистические отчетные формы №7 и №35, анализирован большой диапазон

литературных источников по теме диссертационной работы и тщательно оценены

результаты, полученные исследователями ближнего и дальнего зарубежья.

Совместно с научным руководителем определены цель работы, задачи и пути их

достижения. Клиническое, инструментальное обследование пациентов,

заполнение соответствующих и специально разработанных для данного

исследования учетных форм и клинических карт проводились автором

самостоятельно. Проводилась курация больных, разработан кодификатор по

обследованию и диспансерному наблюдению за пациентками. Принимала

активное участие в оперативных вмешательствах, проведении полихимиотерапии

(ПХТ), в клинических и инструментальных исследованиях пациенток. Проведена

статистическая обработка клинического материала и анализ полученных

результатов. Интерпретация полученных результатов, описание выводов и

рекомендаций проводились совместно с научным руководителем.

Апробация и реализация результатов диссертации. Основные

результаты настоящего исследования доложены на: XII научно-практической

конференции молодых учёных и студентов с международным участием (Душанбе,

2017), XIII научно-практической конференции молодых учёных и студентов с
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международным участием, посвященной «Году развития туризма и народных

ремесел» (Душанбе, 2018), XV научно-практической конференции «Актуальные

проблемы профилактики, скрининга и канцер-регистра злокачественных

новообразований» (Узбекистан, Фергана, 2018), 66-й годичной научно-

практической конференции ГОУ Таджикский государственный медицинский

университет (ТГМУ) им. Абуали ибни Сино с международным участием

(Душанбе, 2018), Первой Бухарской международной конференции студентов-

медиков и молодежи (Бухара, 2019), научно-практической конференции

онкологов РТ «Современные подходы в диагностике и лечении злокачественных

новообразований в РТ» (Куляб, 2019), XI Съезде онкологов и радиологов стран

СНГ и Евразии (Казань, 2020), XV международной научно-практической

конференции молодых ученых и студентов «Современные проблемы и

перспективные направления инновационного развития науки» (Душанбе, 2020),

научно-практической конференции Научно-исследовательского института (НИИ)

акушерства, гинекологии и перинатологии «Современные аспекты сохранения и

восстановления репродуктивной функции» (Душанбе, 2020), XII съезде

онкологов и радиологов стран СНГ и Евразии (Москва, 2021).

Результаты проведенных исследований внедрены в практическую

деятельность отделения опухолей репродуктивной системы женщин ГУ «РОНЦ»

МЗ СЗН РТ, областных онкологических центров республики, гинекологических

отделений НИИ акушерства, гинекологии и перинатологии, родильных домов

города Душанбе. Материалы работы используются в чтении лекций и

практических занятий студентам на кафедре онкологии ГОУ ТГМУ им. Абуали

ибни Сино и ГОУ «Институт последипломного образования в сфере

здравоохранения Республики Таджикистан (ИПО в СЗ РТ)».

Публикации по теме диссертации.

По теме диссертации опубликованы 11 печатных работ, в том числе 4

статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией (ВАК) Российской Федерации.
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Структура диссертации и объём

Структура диссертации представлена в традиционном стиле и изложена на

150 страницах. Состоит из введения, 4 глав (обзор литературы, материал и методы

исследования, 2 глав, посвященных результатам собственных исследований),

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы. В список

используемой литературы включены 216 источников, из них 62 отечественных и

154 зарубежных. Работа иллюстрирована 26 рисунками и 36 таблицами.

14

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЙ ВЗГЛЯД НА ТЕЧЕНИЯ РАКА ТЕЛА МАТКИ

(обзор литературы)

1.1. Некоторые эпидемиологические аспекты рака тела матки в мире

ЗНО продолжают оставаться одной из ведущих причин смерти во всем

мире. Несмотря на некоторые достижения в области лечения и профилактики за

последние несколько десятилетий глобальное бремя ЗНО увеличилось [113, 114].

Это побудило ученых добиться прогресса в традиционной медицине, а также в

противораковой наномедицине и нанотехнологиях, чтобы расширить спектр

борьбы с бедствием [110, 114, 115]. В 2017 году ЗНО стали причиной более 9,6

миллиона смертей во всем мире и переместились с третьей ведущей причины

смерти в 1990 году на вторую ведущую причину после сердечно-сосудистых

заболеваний [111, 114, 118, 119]. Только в 2018 году во всем мире было

зарегистрировано 18,1 миллиона новых случаев рака, причем более половины

всех случаев закончились летальным исходом [116]. Более двух третей смертей от

ЗНО приходится на страны с низким и средним уровнем дохода [109]. По

оценкам, к 2050 г. на страны с низким уровнем доходов будет приходиться 61%

всех случаев ЗНО в мире [154]. Глобальный рост числа случаев ЗНО обусловлен

множеством факторов, в том числе: факторами образа жизни (курение, алкоголь,

отсутствие физических упражнений, плохое/нездоровое питание), факторами

окружающей среды (воздействие канцерогенов), социально-экономическим

статусом и инфекционными агентами [158, 186].

На долю рака женской репродуктивной системы, ежегодно приходится

более 100 000 случаев заболеваемости и 32 000 случаев смертности, и они

оказывают серьезное влияние на качество жизни, включая образ жизни,

сексуальность и сексуальное функционирование [68, 78]. Эти виды рака

включают пять основных типов в зависимости от конкретной локализации

заболевания: РТМ, РШМ, рак яичников, влагалища и вульвы [23, 44, 53, 122, 156].

Каждый тип гинекологического рака имеет подтипы и уникальные особенности,

которые влияют на лечение, прогноз и качество жизни женщин [78].
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Злокачественные новообразования тела матки – это широкий термин,

который включает любой РТМ и мезенхимальные злокачественные опухоли [78,

96]. Карциномы эндометрия составляют наибольшее число - 90% случаев ЗНО

тела матки, менее 10% случаев являются саркомами. По морфологической

структуре эндометриоидные карциномы составляют более 83% случаев РТМ.

Более вирулентные серозные и папиллярные: серозные карциномы составляют от

4% до 6% карцином эндометрия, а от 1% до 2% составляют светлоклеточные

карциномы [84]. Заболеваемость и связанная с болезнью смертность от РТМ

продолжают расти [139]. По данным ВОЗ в 2018 году, почти у 380 000 женщин во

всем мире был диагностирован РТМ, что привело к примерно 90 000 смертей и,

этому типу рака следует уделять больше внимания [116]. К сожалению, диета и

образ жизни жителей стран с высоким уровнем дохода начали распространяться

по всему миру, что привело к росту заболеваемости РТМ в странах с низким

уровнем ресурсов.

В 2020 году в мире заболеваемость женщин РТМ составила 8,7, а

смертность 1,8 на 100 тысяч населения. Согласно последнему отчету Global

Cancer Statistic за 2020 год во всем мире было зарегистрировано 417 367 впервые

диагностированного РТМ и 97 370 случаев смерти, хотя в глобальном масштабе

РШМ остается наиболее часто диагностируемым гинекологическим раком [117,

196]. Хотя пациенты с ранней стадией РТМ имеют благоприятную 5-летнюю

относительную выживаемость (96%), этот показатель составляет всего 18% у

пациентов с отдаленными метастазами [117, 139].

Самые последние данные эпидемиологического надзора, эпидемиологии и

конечных результатов (SEER) относятся к случаям за 2011–2015 годы, которые

показывают общую заболеваемость РТМ с поправкой на возраст в 26 случаях на

100 000 женщин [105]. РТМ обычно диагностируют у женщин в постменопаузе,

средний возраст которых составляет около 60 лет, но у тучных женщин с

экзогенной продукцией эстрогена РТМ может развиться в более раннем возрасте

[11, 78, 165]. Ежегодно регистрируется 417 367 новых случаев РТМ [117], и его

заболеваемость растет вместе с растущим распространением ожирения [96]. РТМ
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поражает женщин во всем мире, ежегодно приводя к примерно 42 000 смертей. В

среднем общая 5-летняя выживаемость составляет около 80%. Наибольшая

заболеваемость наблюдается в возрасте от 55 до 64 лет [147, 194]. Это шестой по

частоте рак у женщин во всем мире, и самая распространенная причина

смертности в развитых странах: в 2018 году было зарегистрировано 382 096

новых случаев и 89 929 смертей [116, 194].

Заболеваемость РТМ различается во всем мире. В глобальном масштабе в

Северной Америке и большей части Европы стандартизованные по возрасту

показатели заболеваемости выше, чем в остальном мире [101, 102, 103, 128].

Ожидается, что число новых случаев РТМ будет продолжать расти из-за

увеличения старения населения, а также увеличения показателей ожирения,

поскольку ожирение считается одним из основных факторов риска развития РТМ

[194, 215]. В США рак тела матки занимает четвертое место среди наиболее

распространенных видов рака у женщин и шестое место среди причин смерти от

рака в 2021 году. Распространенность РТМ в США составляет 25,7 на 100 000

женщин в год. Пожизненный риск развития этого заболевания у американских

женщин составляет примерно 2,8%. По оценкам, в 2020 году в США было

диагностировано 65620 новых случаев рака эндометрия, и более 12 000 смертей

из-за ЗНО, тогда как в 2017 году было диагностировано 61 380 случаев и

зарегистрировано 10 920 смертей [68, 74, 152]. К счастью, у большинства

пациенток с диагнозом РТМ на ранней стадии прогноз после операции

благоприятный. Хотя заболеваемость РТМ выше у белых женщин, смертность

выше у афроамериканок. Заболеваемость среди белых женщин составляет 26,6

случая на 100 000 по сравнению с заболеваемостью среди чернокожих женщин,

которая составляет 25,4 случая на 100 000 [98, 99]. В свою очередь, смертность

среди чернокожих женщин в США выше (8,3 смертей на 100 000), чем среди


[…]


больных. По прогнозу пациентки без МС могут прожить до 120 месяцев, а с МС

не более 94 месяца. Хотя выживаемость больных с наличием метаболического

синдрома гораздо ниже, чем у больных без нее, разница статистически оказалась

не значимой (p=0,32892).

С целью выявления различий в показателях выживаемости с учетом

паритета и МС, все пациентки были распределены на подгруппы в зависимости от

паритета и наличия или отсутствия МС: малорожавшие с МС – 56 женщин,

малорожавшие без МС – 28, многорожавшие с МС – 71, и многорожавшие без МС

– 30 пациенток. Наилучшие сопоставимые показатели выживаемости отмечены у

многорожавших женщин, как с МС (48 месяцев живы 82%, и 18% погибли в

течение 12 месяцев), так и без МС (48 месяцев живы 80%, и 20% погибли в

первый год после лечения). Согласно прогнозу многорожавшие пациентки РТМ

без МС могут прожить до 120 месяцев, а с МС прогноз дожития составляет 90
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месяцев. Кумулятивная выживаемость малорожавших женщин за аналогичные

периоды, в отличие от многорожавших, была представлена более низкими

показателями: 48 месяцев живы 65% женщин с МС, в первый год скончались

35%; малорожавшие женщины без МС 48 месяцев живы 70%, скончались в сроки

до 12 месяцев 30%. По прогнозу малорожавшие без МС могут дожить до 96

месяцев после лечения, а малорожавшие пациентки с МС могут прожить 82

месяца. Несмотря на имеющиеся различия в показателях выживаемости среди 4-х

групп женщин с РТМ, последние являются статистически не достоверными

(p>0,05).

Таким образом, проведенный анализ выживаемости больных РТМ в регионе

высокой рождаемости по методу Каплан-Майер показал, что выживаемость

больных РТМ зависит не только от стадии заболевания и методов терапии, но и на

показатели выживаемости оказывают влияние паритет и сопутствующая экстра

генитальная патология, как МС. Наиболее низкие показатели выживаемости

отмечаются в группе малорожавших больных РТМ с МС, наилучшие показатели в

группе многорожавших без МС, хотя разница оказалась статистически не

достоверной.

Оценка качества жизни проводилась до начала и спустя 6 месяцев и более

после окончания специального лечения у 96 больных РТМ в двух группах:

многорожавших и малорожавших больных РТМ. Для оценки качества жизни нами

были применены опросники EORTCQLQ-30, QLQEN24.

Для проведения сравнительного анализа качества жизни до и после лечения

больные были распределены на 2 группы: малорожавшие пациентки (до 3 родов в

анамнезе) – 52 (54,2%) и многорожавшие (4 и более родов) – 44 (45,8%). В свою

очередь, они были подразделены на подгруппы в зависимости от наличия

метаболического синдрома (МС) – малорожавшие без МС – 17 (32,7%),

малорожавшие с МС – 35 (67,3%) случаев, многорожавшие без МС – 14(31,8%),

многорожавшие пациентки с МС – 30 (68,2%). В начале исследования мы

проанализировали качество жизни пациенток РТМ до лечения у много и
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малорожавших пациенток в зависимости от паритета без метаболического

синдрома. В результате установлено, что показатель «Общее состояние здоровья»

в этих группах не имеет статистической значимости (p >0,05). Однако, при

рассмотрении критериев качества жизни по отдельности в группах установлено,

что если по таким шкалам как, ФФ, КФ, СФ в группе малорожавших пациенток с

РТМ показатели оказались достоверно ниже, чем у многорожавших больных, то в

группе многорожавших по критериям «тошнота, рвота; одышка; запор; диарея»

показатели статистически оказались ниже, чем у малорожавших больных РТМ.

При изучении и анализе качества жизни больных до лечения в группах при

наличии метаболического синдрома выявлено, что параметры «общего состояния

здоровья» (ОСЗ) достоверно ниже в группе многорожавших пациенток с МС, чем

у малорожавших без МС, в группе малорожавших пациенток с РТМ выявлены

достоверно низкие параметры «Общего состояния здоровья» при наличии у них

МС ( р<0,001).

Анализируя качество жизни больных РТМ в группе многорожавших

пациенток в зависимости от наличия или отсутствия МС до лечения, установлено,

что параметры ФФ, КФ, СФ ниже и более высокие баллы по шкалам: тошнота,

рвота, одышка, бессонница, запор, диарея в группе многорожавших пациенток с

МС, чем без МС. В итоге у многорожавших больных с МС показатель ОСЗ ниже,

чем у пациенток без МС.

Таким образом, до начала лечения по вопросам функционирования

наибольшие баллы были у многорожавших пациенток без МС, а по ОСЗ

наименьшее значение было у МНР с МС и наибольшее значение у МЛР без МС.

Количество баллов по всем опциям у пациентов с МНР без МС и МНР с МС

отличаются статистически значимо.

Вторым этапом для изучения качества жизни пациенток РТМ до лечения мы

применили специализированный опросник для больных РТМ EORTCQLQ-EN24 -

по всем показателям за исключением сексуальных, баллы у МНР без МС были

низкими. По сексуальному удовольствию у МНР без МС баллы были значительно

выше остальных.
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Сравнение показателей КЖ среди 4-х групп (малорожавшие без МС,

малорожавшие с МС, многорожавшие без МС, многорожавшие с МС), согласно

опроснику QLQ30 после лечения при медианном тесте, выявило наилучшие

показатели когнитивного функционирования среди малорожавших без МС

p<0,05). По другим параметрам не выявлено статистически значимых различий

между группами (p>0,05). Однако общий статус здоровья был выше в группах

мало и многорожавших без МС (по 83 балла соответственно), и самый низкий

При сравнении качества жизни в группе многорожавших пациенток с

учетом МС было обнаружено, что такие подпункты шкал, как ФФ, КФ, СФ и ОСЗ

(93, 75, 75, 83 балла соответственно) статистически значимо были выше в группе

многорожавших без МС, что указывало на более высокий уровень КЖ в данной

подгруппе (p<0,05).

Применение специализированного опросника для больных РТМ

EORTCQLQ-EN24 позволило нам также определить особенности КЖ данной

группы онкологических больных с учетом специфических последствий

перенесенного специального лечения РТМ.

Так, при сравнении параметров во всех 4-х группах согласно опроснику

было выявлено, что наибольшее количество женщин, указывающих на интерес к

половой жизни и проявлявших сексуальную активность, входило в группу

многорожавших без МС (p<0,05). По остальным параметрам не было выявлено

статистически значимых различий. На потерю женственности в результате

имеющегося заболевания и проведенного лечения указали большинство

малорожавших пациенток без МС. Заинтересованность в сексе и желание

продолжить половую жизнь в большинстве случаев выразили мало и

многорожавшие пациентки без МС, несмотря на наличие онкологического

заболевания, и последствий его лечения (p<0,05). При сравнении выраженности

симптомов в группе многорожавших с и без МС было выявлено, что

дизурические расстройства чаще беспокоили многорожавших пациенток с МС

(p<0,05).

123

Таким образом, согласно опроснику QLQ30, более лучшие показатели ОСЗ

были в группах мало и многорожавших женщин без МС (по 83 балла

соответственно). Уровень КЖ согласно шкалам ФФ, КФ, СФ и ОСЗ

статистически значимо был выше в группе многорожавших без МС. Применение

опросника QLQ-EN24 выявило, что интерес к половой жизни и сексуальную

активность сохранили многорожавшие пациентки без МС, и в тоже время

малорожавшие пациентки без МС указывали на потерю своей женственности и

привлекательности. А на дизурические расстройства чаще жаловались

многорожавшие пациентки с МС. Уровень КЖ по всем параметрам был выше в

группе многорожавших женщин без МС.
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1. В РТ среди основного контингента женщин со ЗНО РТМ занимает 4 ранговое

место с удельным весом 5,8%, в структуре ЗНОРС - четвертое место с

удельным весом 10,4%, а в структуре гинекологического рака - третье место –

18,7%, после РШМ и ЗОЯ. За последние 10 лет наблюдается динамический его

рост, обусловленный ростом заболеваемости и увеличением

продолжительности жизни населения. Распространенность РТМ составила

16,3, показатель заболеваемости -3,4 на 100тыс. женского населения.

2. В регионе высокой рождаемости среди больных РТМ многорожашие

женщины составили - 46,3%, со средним возрастом 55,7 лет, пиком

заболеваемости 50-59 лет – 45,4%. У многорожавших женщин РТМ развился

на фоне нейроэндокринно-обменных нарушений (сахарный диабет,

гипертоническая болезнь и ожирение) и сопутствующей гинекологической

патологии (хронический воспалительный процесс придатков матки, аденомиоз

и генитальный эндометриоз) (р<0,05). Основным клиническим симптомом

является кровянистые выделения из половых путей (81,6%): в группе

многорожавших у 63,4% в менопаузе, в группе больных с бесплодием у 24,2%,

ациклические межменструальные кровотечения (р<0,05) с длительностью

данного симптома более 1 года в 45,5 % случаев. РТМ в 53,2% случаях

диагностирован во II стадии, в 81,1% случаях установлена эндометриальная

аденокарцинома с умеренной дифференцировкой G2 у 67,6% больных. Редкие,

наиболее агрессивные морфологические формы чаще установлены в группе

многорожавших пациенток – 8,9%, чем в группе с бесплодием 6,0% и 1,2% у

малорожавших. 74% больных относятся к группе высокого риска

прогрессирования заболевания.

3. Чувствительность морфологического метода исследования в диагностике РТМ

составила 79%, УЗИ до 67,5%, МРТ в оценке инвазии опухоли в мышечный

слой матки - 60-91%. Частота диагностических и тактических ошибок,

допущенные врачами разного профиля до поступления больных в

онкоучреждение, составила 87(39,9%) случаев: в их структуре «длительное и

неполноценное обследование» 70(32,1%) случая, нерадикальные операции в
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непрофильных учреждениях у 10 (4,6%), чаще в группе с бесплодием – 12,1%

(р<0,01) и малорожавших – 7,1%.

4. Общая кумулятивная выживаемость больных РТМ по методу Каплан–Майер

составила: 60 месяцев после лечения живы 55%, 85 месяцев - 48% больных.

Показатели выживаемости в группе многорожавших и малорожавших

больных не имеют статистической значимости (p>0,05). Низкие показатели

выживаемости в группе малорожавших больных с МС, по сравнению с

многорожавшими без МС, хотя разница статистически не достоверна (p>0,05).

5. Качество жизни больных до начала лечения по вопросам функционирования

(ФФ, КФ, СФ) были выше у МНР без МС, а по ОСЗ наименьшее значение

было у МНР с МС, наибольшее значение у МЛР без МС. Количество баллов

по всем опциям у пациентов МНР без МС и МНР с МС отличаются

статистически значимо (р <0,001). У малорожавших больных с МС выявлено

достоверно низкие параметры ОСЗ, чем без МС (р<0,001). Лучшие показатели

ОСЗ после лечения были в группах мало - и многорожавших женщин без МС

(по 83 балла соответственно). Уровень КЖ согласно шкалам ФФ, КФ, СФ и

ОСЗ (93, 75, 75, 83 баллов соответственно) статистически значимо был выше в

группе многорожавших больных РТМ без МС (p<0,05). По опроснику QLQ-

EN24 наибольшее количество женщин, указывающих на интерес к половой

жизни и проявляющих сексуальную активность, были в группе

многорожавших без МС (p<0,05), несмотря на наличие онкологического

заболевания, и последствий его лечения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
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1. Женщины с нейроэндокринно-обменными нарушениями и отягощенной

наследственностью по онкологическим заболеваниям должны находиться под

динамическим диспансерным наблюдением в учреждениях ПМСП.

2. Больные с миомой матки, хроническими воспалительными заболеваниями

придатков матки, эндометриозом, аденомиозом матки, фоновыми и

предраковыми заболеваниями шейки матки и эндометрия должны

подвергаться своевременному лечению.

3. Всем женщинам репродуктивного и пременопаузального периода с

нарушениями менструального цикла (гиперполименорея, ациклические

кровянистые выделения в межменструальном периоде) независимо от

возраста необходимо раздельное диагностическое выскабливание матки с

морфологическим исследованием материала для своевременной диагностики

заболевания и своевременного лечения.

4. Кровянистые выделения из половых путей в менопаузе являются показанием

для раздельного диагностического выскабливания матки с морфологическим

исследованием материала.

5. Для определения степени распространения опухолевого процесса и глубины

инвазии в мышечный слой матки необходимо широко использовать УЗИ и

МРТ органов малого таза. Непрерывные курсы повышения квалификации

врачей общего профиля, акушеров-гинекологов, хирургов, лучевых

диагностов необходимо для повышения онконастороженности и снижения

доли диагностических ошибок.

6. Для улучшения показателей выживаемости больных РТМ комбинированное и

комплексное лечение следует проводить с учетом факторов риска

прогрессирования заболевания.

7. Включение в реабилитационные мероприятия мер по физической активности

и рациональному питанию будут способствовать улучшению КЖ излеченных

больных и снижению риска развития рецидива заболевания.
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