ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мухамади Нилуфари Зокир на тему:
«Особенности клинического течения, диагностики и лечения рака тела
матки в регионе высокой рождаемости», представленную к защите на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия

Рак тела матки (РТМ) является одним из наиболее распространенных гинекологических злокачественных новообразований. Заболеваемость и смертность от него растут во всем мире. РТМ имеет довольно неудачный рекорд - 400 000 новых случаев и более 80 000 смертей в год во всем мире, эта опухоль с самым высоким ростом заболеваемости имеет уникальную тенденцию среди гинекологических раков. РТМ чаще встречается в странах с высоким уровнем дохода, где высок уровень ожирения, и этот рак является четвертым наиболее распространенным злокачественным новообразованием у женщин. РТМ в основном поражает женщин в постменопаузе, где средний возраст пациентов на момент постановки диагноза составляет 61 год, и большинство случаев диагностируется у женщин в возрасте от 45 до 74 лет. Прогноз хуже у пожилых пациентов с высокодифференцированными и более распространенными опухолями со средней 5-летней выживаемостью 95% для стадии I/II и 60% - для стадии III/IV. В целом, 63% пациентов не имеют опухоли в течение ≥ 5 лет после терапии. На сегодняшний день стандартное лечение рака на ранней стадии включает хирургическое вмешательство, лучевую терапию и/или химиотерапию. В настоящее время только несколько исследований оценили влияние гормональной терапии на лечение РТМ, предполагая, что гормональная терапия является полезным методом лечения для увеличения выживаемости без прогрессирования (ВБП) и общей выживаемости (ОВ). Лечение зависит от состояния здоровья пациентов, типа заболевания и распространенности на момент постановки диагноза.

Тем не менее несмотря на всестороннее обсуждение вопросов РТМ, существует множество нерешенных сторон, касающихся особенности клинического течения, диагностики и лечения в регионах высокой рождаемости. Учитывая вышеизложенное, выбранное направление исследования является современным и актуальным.

Впервые в регионе высокой рождаемости дана оценка состоянию оказания специализированной онкологической помощи больным РТМ, установлен удельный вес РТМ в структуре злокачественных новообразований органов репродуктивной системы и гениталий. Изучены особенности клинического течения заболевания в зависимости от паритета,

возраста, морфологической структуры опухоли и стадии заболевания. Дана оценка информативности лучевых методов диагностики УЗИ и МРТ в степени распространенности опухолевого процесса, а также проанализированы результаты лечения, изучена выживаемость больных РТМ и качества жизни больных до и после лечения.

В работе использованы высокоинформативные и современные методы исследования. В связи с этим, обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе не вызывает сомнений. Основные положения диссертации отражены в 11 публикациях, из них 4 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ.

Таким образом, диссертационная работа Мухамади Нилуфари Зокир на тему: «Особенности клинического течения, диагностики и лечения рака тела матки в регионе высокой рождаемости» является законченной, научно-квалификационной работой, в которой решены важные проблемы, связанные с улучшением результатов диагностики и лечения рака тела матки в регионе высокой рождаемости.

Она выполнена на высоком методическом уровне, обладает научной новизной, практической значимостью, по объёму выполненных исследований и методическому подходу полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., №842 9в ред. Постановления правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748 и от 01.10.2018 г. №1168, в ред. от 11.09.2021 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор достоин присуждения искомой учёной степени по специальности 3.1.6 Онкология, лучевая терапия.

Председатель Правления

АО «Казахский научно-исследовательский институт онкологии и радиологии»

д.м.н., профессор, академик НАН РК

Д.Р. Кайдарова

01.09.2022,

*Республика Казахстан, Алматы, пр-т Жая, 81
ул. Иса Шайыпұлы Бұғайдынов 157/1.
тел: +8 (777) 348-61-16
e-mail: drc@kazior.kz*